УИД 26MS0089-01-2024-000181-17
№ 05-31/1/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 января 2024 года                                                             г. Новоалександровск

Мировой судья судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края Ким Т.Н., и.о. мирового судьи судебного участка №1 Новоалександровского района Ставропольского края,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Новоалександровского района Ставропольского края материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Саларцорцяна Мхитара Андраниковича, «сведения обезличены»,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

По постановлению инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД ОМВД РФ № «сведения обезличены» от 10 сентября 2023 года Саларцорцян М.А. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.1                   КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 21 сентября 2023 года. Срок для добровольной уплаты штрафа истек 19 ноября 2023 года.
          В установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок Саларцорцян М.А. штраф не уплатил.
В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности Саларцорцян М.А. не явился, будучи о времени и месте рассмотрения дела извещенным надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, пояснил, что штраф оплатил                                                       11 декабря 2024 года.
Дело рассматривается судом в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности. Представленных документов достаточно для принятия решения по существу, по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, дав им анализ и оценку, мировой судья приходит к следующему.
Ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Факт ненадлежащего исполнения Саларцорцян М.А. возложенной на него обязанности по оплате штрафа в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок, установлен и объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении 23 АП № 627007 от 11 декабря 2023 года; копией постановления инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД ОМВД РФ № «сведения обезличены» от                                   10 сентября 2023 года, согласно которой Саларцорцян М.А. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей, вступившему в законную силу 21 сентября 2023 года, срок для добровольной уплаты штрафа до                                                20 ноября 2023 года.
Каких – либо сведений, указывающих на уважительность причин пропуска лицом, привлекаемым к административной ответственности установленного срока для оплаты штрафа либо об оплате штраф в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ, Саларцорцян М.А. не предоставлено и в материалах дела не имеется.
Представленные по делу доказательства оценены судьей по правилам ст. 26.11 КоАП РФ на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности. Протокол об административном правонарушении составлен в полном соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, иные письменные доказательства соответствуют требованиям ст. ст. 26.2, 26.7 КоАП РФ, получены в соответствии с требованием закона. Нарушений в доказательствах судом не выявлено, поэтому мировой судья принимает их как достоверные и допустимые.
Таким образом, на основании совокупности исследованных доказательств мировой судья приходит к выводу, что бездействие Саларцорцяна М.А., связанное с неоплатой штрафа по постановлению инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД ОМВД РФ № «сведения обезличены» от 10 сентября 2023 года, в установленный законом срок с 20 ноября 2023 года образовало состав административного правонарушения - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, и его действия суд квалифицирует  по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность Саларцорцяна М.А.,  в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств Саларцорцяна М.А., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
С учетом характера совершенного Саларцорцяном М.А. административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, который   не работает, отсутствием смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, в размере установленном санкцией ч. 1 ст. 20.25  КоАП РФ, так как именно такое наказание обеспечит реализацию задач административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.5, ст. ст. 4.1 - 4.3, ч. 1 ст. 20.25, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой  судья
постановил:

Саларцорцян Мхитара Андраниковича признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Информация о получателе штрафа:
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению
деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)
ИНН  2634051915,  КПП  263401001
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК 010702101   ОКТМО 07543000
Казначейский счет:  03100643000000012100
Единый казначейский счет: 40102810345370000013
КБК - 008 1 16 01203 01 9000 140 УИН «сведения обезличены».
Разъяснить Саларцорцяну М.А., что согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней, со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Лицо, не уплатившее административный штраф, в  установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок, привлекается к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей меру наказания в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 руб.,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мирового судью либо непосредственно путем подачи жалобы в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Т.Н. Ким